Quia antiquitus™ dicti de Molveno et Andalo non poterant
penes se tenere aliqua sacramenta, sed erant adstricti omnes

205 sottinteso: fare
ricavarne la convinzione
7 autorizzazioni ecclesiastiche
8 il viatico & I'ultima Comunione che riceve un cristiano per prepararsi alla morte
209 |3 faccenda, questione
0 segue la traduzione del documento:
Poiché fin dai tempi remoti quelli di Andalo e di Molveno non potevano tenere
presso di s alcuni Sacramenti, ra erano costretti tutti quanti e ogni volta dcwevat
no andare alla canonica della pieve di Banale, cosi come oggi ancora fanno altri
paesi di quella pieve, ossia Ranzo, Stenico eccetera. Ma poiché, a causa delle
distanze, avvenivano molti scandali, molti morivano senza battesimo, molti senza
olio santo, tutti d’accordo quelli di Andalo e Molveno supplicaronc urilmente di
ottenere dal reverendissimo signor vescovo di Trento questi sacri sacramenti al fine

52

21

212
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quotiescumaque eis opus erat se conferre ad canonicam plebis
Banalli prout etiam hodie faciunt alia villa dictae plebis videlicet
Rantium, Stenicum et alia villa. Sed quia in dies ob Jocorum
distantiam multa interveniebant scandala et multi moriebantur
sine baptismo et multi sine oleo sancto, quapropter omnes una-
nimiter de Andalo et Molveno humiliter suplicarunt reverendissi-
mo domino domino tunc episcopo Tridentino pro concessione
dictorum divinorum sacramentorum ut super allegata scandala
evitanda. Qui autem reverendissimus dominus dominus episco-
pus annuens honestis et christianis suplicationibus eorum cum
consensu reverendi tunc dornini rectoris dictae piebis Banalli
(licet sibi hoc praeivdicium foret, respectu diminutionis curae®)
benigne et gratiose dicta divina sacramenta eis concessit, collo-
canda et diligenter ac devote (ut moris est?) conservanda in
ecclesia Molveni, cum lege et conditione, quod dicti de Moiveno
et Andalo una et simul perpetuis et futuris temporibus intertene-
rent, et intertenere tenerentur unum habilem idoneum, et hone-
stae vitae et morum sacerdotem qui suis locis et temporibus con-
gruis omnibus et singulis tam de Andafo quam de Molveno ubi

di poter bandire gli scandali su riportati. E allora il reverendissimo signor vescovo,
accondiscendendo alle loro aneste e cristiane suppliche, con il consenso del reve-
rendo signor rettore della pieve di Banale (era infatti necessario avere il suo pre-
ventivo benestare, visto che ne diminuiva la sua autorita), concesse loro assai
benignamente e gentilmente questi divini sacramenti, comandando loro di collo-
carli con cura e devozione (com’¢ d'uopo) presso la chiesa di Molveno, con la
condizione e 'obbligo solenne che gli abitanti di Molveno ed Andalo li tengano
insieme e contemporaneamente per i secoli futuri, cosi come insieme lengano un
bravo e idoneo sacerdote, di provate onestd e moralita, che amministri devota-
mente fcome conviene), i sacramenti divini nei tempi e modi congrui a favore di
lutte le persone sia di Andalo che di Molvene, dovunque sorgesse necessita. Dopo
che il vescovo prese queste decisioni (...}, quelli di Andalo e quelli di Molveno ten-
nero sempre pacificamente ora uno, ora un altro sacerdote, che amministrava i
sacramenti e celebrava le messe, come era giusto, giornalmente, una volta a
Molveno ed un’altra ad Andalo,